277 *Ad Cand.* 4, 4–5 “iuxta nondum esse, quod futurum est et potest esse” (SC 68, p. 136; tr. Clark, p. 64).

278 In *Metaphysics*, Aristotle explains that: “But since non-being in the various cases has as many senses as there are categories, and besides this the false is said not to be and so is the potential (μὴ ὄν καὶ τὸ κατὰ δύναμιν), generation proceeds from the latter, man from that which is not man but potentially man, and white from that which is not white but potentially white, and this whether it is one thing that is generated or many” (*Met.* XIV, 2, 1098 a, 26–31).

either within their own potentiality or within another whence they have begotten.”²⁷⁹

Most interesting is the last of the modes which is called by Victorinus a non-existent “according to ‘to be’ which is above all existents.”²⁸⁰ Although, as we have seen, God is above all modes of existents and non-existents, He can be called an existent as far as He is their cause, but Victorinus seems to be more inclined to call Him a non-existent in this last mode. “God is above ὄν, and insofar as he is above, God is called μὴ ὄν, not through privation of all that is His, but as another ὄν, the very one which is μὴ ὄν.”²⁸¹ In another passage, where he summarizes his teaching on the modes of existent and non-existent, Victorinus comes back to the well-known Arian claim (here ascribed to Candidus), that the Logos was created from non-being.²⁸² His answer can be given thanks to the distinctions of non-beings. Although God is not the cause of all types, He is also above all and, therefore, we can speak of him in preeminent or negative terms:

“Necessarily we say that through superiority and preeminence over τῶν ὄντων God is above all existence, above all life, above all knowledge, above every ὄν and the ὄντως ὄντα; indeed he is unknowable, infinite, invisible, without idea, insubstantial,

279 *Ad Cand.* 5, 11 “ut ipsa quae sunt, quae post generationem et sunt et dicuntur et ante generationem aut in potentia sua aut in alio fuerunt, unde generata sunt” (SC 68, p. 138; tr. Clark, p. 64).

280 *Ad Cand.* 4, 5 “iuxta quod supra omnia quae sunt, est esse.” (SC 68, p. 136; tr. Clark, p. 64). It is significant that this type of non-existent was for the first time named by Porphyrius (P. Hadot, *op. cit.* p. 170), whose philosophy Victorinus uses to such an extent that there are large fragments of Porphyrius’ commentary to Parmenides which have been preserved only, thanks to Victorinus’ quotes.

281 *Ad Cand.* 4, 6–14 “Appellabimus utique omnino ὄν, quoniam eorum quae sunt, pater est. Sed pater eorum quae sunt, non est τὸ ὄν; nondum enim sunt ea quorum pater est, et non licet dicere, nefas est intellegere, eorum quae sunt causam ὄν appellare. Causa enim prior est ab his quorum causa est. Supra ὄν igitur deus est et, iuxta quod supra est, μὴ ὄν deus dicitur, non per privationem universi eius quod sit, sed ut aliud ὄν, ipsum quod est μὴ ὄν” (SC 68, p. 136; tr. Clark, p. 64).